

тыс. руб.	2012	2011
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от покупателей	17 444 716	14 626 427
Платежи поставщикам товаров, работ, услуг, сырья и иных оборотных активов	(12 305 076)	(11 309 897)
Платежи по заработной плате	(1 145 276)	(1 056 539)
Платежи по налогам и сборам, кроме налога на прибыль	(719 139)	(690 077)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	3 275 225	1 569 914
Налог на прибыль уплаченный	(455 335)	(236 095)
Проценты уплаченные	(64 046)	(28 559)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	2 755 844	1 305 260
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от продажи основных средств и инвестиционной собственности	158 155	78 497
Поступления от продажи контролирующих и неконтролирующих долей в дочерних предприятиях	39 301	-
Поступления от продажи прочих ценных бумаг	21 306	632
Проценты полученные	181 197	136 067
Приобретение объектов основных средств и инвестиционного имущества	(962 694)	(955 570)
Выданные займы	(1 351 841)	(292 840)
Поступления от погашения выданных займов	261 342	73 943
Размещение депозитных вкладов	(1 910 134)	(2 306 874)
Поступления от погашения депозитов	1 352 515	2 285 617
Приобретение долевых инструментов компаний	(926 464)	(7 671)
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности	(3 137 317)	(988 199)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Привлечение заемных средств	2 232 191	1 294 583
Возврат заемных средств	(452 411)	(1 478 138)
Платежи по обязательствам финансовой аренды	(17 160)	(18 833)
Дивиденды выплаченные	(1 171 665)	(114 021)
Чистый поток денежных средств (использованных в) / от финансовой деятельности	590 955	(316 409)
Нетто увеличение денежных средств и их эквивалентов	209 482	652
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	462 457	461 805
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	671 939	462 457

В 2012 году ряд компаний Группы провел взаимозачет требований по дебиторской задолженности от контрагентов с требованиями по кредиторской задолженности перед данными контрагентами в размере 249 331 тыс. руб. (в 2011 году: 264 644 тыс. руб.). Также в 2011 году часть выручки от реализованной продукции Группы в размере 239 088 тыс. руб. была оплачена векселями. В 2012 году часть доходов от продажи контролирующих и неконтролирующих долей в дочерних предприятиях в размере 114 345 тыс. руб. была оплачена векселями.